
if Ж 2024г №?£сп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

УТУЛИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

«ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА УТУЛИКСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2023 ГОД»

В целях обеспечения реализации вопросов местного значения Утуликского 
муниципального образования, в соответствии, ст.28 Федерального закона от 
06.10.2003г. №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", ст.9, ст.15 Бюджетного кодекса российской Федерации, 
заслушав информацию главы Утуликского муниципального образования Вяткина Е.Б., 
руководствуясь Уставом Утуликского муниципального образования, Дума Утуликского 
сельского поселения

РЕШИЛА:
1. Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета Утуликского муниципального 
образования за 2023 год:
-по доходам в сумме 21 857 060,23 рублей;
-по расходам в сумме 26 077 491,52 рублей;

- с дефицит бюджета в сумме 4 220 431,29 рублей.
2. Утвердить показатели исполнения бюджета Утуликского муниципального 
образования:
2.1. По доходам:
-кодам классификации доходов бюджетов Утуликского муниципального образования 
согласно приложению №1 к настоящему решению.
2.2. По расходам:
-разделам и подразделам классификации расходов бюджета Утуликского 
муниципального образования согласно приложению №2 к настоящему решению, 
-ведомственной структуре расходов бюджета Утуликского муниципального 
образования согласно приложению №3 к настоящему решению.
2.3. По источникам финансирования дефицита бюджета Утуликского муниципального 
образования:
-источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению №4 к настоящему 
решению.
3. Утвердить отчет об использовании резервного фонда за 2023 год в сумме 0 рублей 
согласно приложению №5 к настоящему решению.
4.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Утуликского муниципального 
образования» и разместить на официальном сайте Утуликского муниципального



!ЛЬ Думы

ювани

образования Слюдянский район в информационно 
«Интернет» Ьйр;//утуШк*ащм.рф.

Председа 
Вяткин Е.

Глава муниципального 
Вяткин Е.Б.

телекоммуникационной сети



Приложение 1 
к решению Думы Утуликского 

сельского поселения 
"Об исполнении бюджета Утуликского 

муниципального образования за 2023 год" 
№4/2-5сд от 28.06.2024год

ДОХОДЫ УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ
ЗА 2023 ГОД

руб

Наименование

Код бюджетной классификации Российской 
Федерации

главного 
администра- 

тора 
доходов

доходов бюджета
Кассовое

исполнение

1 2 3 а--------
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 3 840 760,23
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 000 686 371,24
Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 686 371,24

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником оторых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового 
Кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 651 796,25

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредившие 
адвокатские кабинеты и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 
Налогового Кодекса Российской 
Федерации

182 1 01 02020 01 0000 110 220,08

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации

182 1 01 02030 01 0000 110 18 609,61

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму на основании 
патента в сортветствии со статьей 
227.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации

182 1 01 02040 01 0000 110 3 193,60

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей)

182 1 01 02130 01 0000 110 12 551,70



НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

1 00 1 03 00000 00 0000 000 1 880 210,72

Акцизы по подакцизным товарам
(продукции), производимым на 1 00 1 03 0 2 0 0 0 01 0 0 0 0 0 0 0 1 8 8 0 2 1 0 , 7 2
территории Российской Федерации



Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02230 01 0000 110 974 239,64

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 1 03 02231 01 0000 110 974 239,64

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02240 01 0000 110 5 088,38

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 1 03 02241 01 0000 110 5 088,38

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты

100 1 03 02250 01 0000 110 1 006 952,69

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 1 03 02251 01 0000 110 1 006 952,69



Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты

100 1 03 02260 01 0000 110 -106 069,99

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 1 03 02261 01 0000 110 -106 069,99

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 000 1 258 912,31
Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 110 272 711,71
Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений

182 1 06 01030 10 0000 110 272 711,71

Земельный налог 182 1 06 06000 00 0000 110 986 200,60
Земельный налог с организаций 182 1 06 06030 00 0000 110 454 854,75
Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений

182 1 06 06033 10 0000 110 454 854,75

Земельный налог с физических лиц 182 1 06 06040 10 0000 110 531 345,85
Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений

182 1 06 06043 10 0000 110 531 345,85

Государственная пошлина 961 1 08 00000 00 0000 110 1 510,00

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением 
действий, совершаемых консульскими 
учреждениями Российской Федерации)

961 1 08 04000 01 0000 110 1 510,00

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными 
актами Российской Федерации на 
совершении нотариальных действий)

961 1 08 04020 01 0000 110 1 510,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 961 1 16 00000 00 0000 000 11 551,33

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях

961 1 16 02000 02 0000 140 5 000,00



Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных правовых 
актов

961 1 16 02020 02 0000 140 5 000,00

Доходы от сумм пеней, предусмотренных 
законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, 
подлежащие зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации по 
нормативу, установленному Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, 
распределяемые Федеральным 
казначейством между бюджетами 
субъектов Российской Федерации в 
соответствии с федеральным законом о 
федеральном бюджете

961 1 16 18000 02 0000 140 6 551,33

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 961 1 17 00000 00 0000 000 2 204,63
Прочив неналоговые доходы 961 1 17 05000 00 0000 180 2 204,63
Прочие неналоговые доходы бюджетов 
сельских поселений 961 1 17 05050 10 0000 180 2 204,63
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 961 2 00 00000 00 0000 000 18 016 300,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

961 2 02 00000 00 0000 000 18 016 300,00

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 961 2 02 10000 00 0000 150 16 210 000,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
мунципальных районов, городских 
округов с внутригородским делением

961 2 02 16001 00 0000 150 16 210 000,00

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов

961 2 02 16001 10 0000 150 16 210 000,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

961 2 02 20000 00 0000 150 482 400,00

Прочие субсидии 961 2 02 29999 00 0000 150 482 400,00

Субсидия бюджетам сельских поселений 
в целях софинансирования расходов, 
связанных с реализацией мероприятий 
перечня проектов народных инициатив

961 2 02 29999 10 0000 150 482 400,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 961 2 02 30000 00 0000 150 241 200,00

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

961 2 02 35118 00 0000 150 173 700,00

Субвенции бюджетам сельских поселений 
на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

961 2 02 35118 10 0000 150 173 700,00

Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

961 2 02 30024 00 0000 150 67 500,00



Субвенции бюджетам сельских поселений 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(субвенция на осуществление 
областного государственного 
полномочия по в сфере водоснабжения и 
водоотведения)

961 2 02 30024 10 0000 150 66 800,00

Субвенции бюджетам сельских поселений 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(субвенция на осуществление 
областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности)

961 2 02 30024 10 0000 150 700,00

Иные межбюджетные трансферты 961 2 02 40000 00 0000 150 1 082 700,00
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 961 2 02 49999 00 0000 150 1 082 700,00

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений

961 2 02 49999 10 0000 150 1 082 700,00

ИТОГО доходов 21 857 0 60 ,23

Глава администрации Е.Б. Вяткин

Ответственный исполнитель А. А. Туз



Приложение 2 
к решению Думы Утуликского 

сельского поселения
"Об исполнении бюджета Утуликского муниципального 

^'•'ТОрАШАия за 2023 год" 
№ 4/2-5сд от 28.06.2024г

Расходы бюджета Утуликского муниципального образования по разделам подразделам 
классификации расходов бюджета 

за 2023 год

Наименование РЗПР
Кассовое

исполнение
1 2 3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 11 752 4 8 4 ,7 6
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 0102 1 606 529,55
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104 10 145 255,21
Обеспечение проведение выборов и референдумов

0107
Другие общегосударственные вопросы 0113 700,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 173 7 0 0 ,0 0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 173 700,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 64 0 4 4 ,0 0

Обеспечение пожарной безопасности
0310 ооо■'3'

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 3 806 9 5 0 ,9 6
Общеэкономические вопросы 0401 66 800,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 3 740 150,96
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 0500 3 623 1 0 5 ,9 6
Коммунальное хозяйство 0502 1 760 695,48
Благоустройство 0503 1 862 410,48
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 4 894 5 6 1 ,0 1
Культура 0801 4 894 561,01
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 1300 -
Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 1301
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1400 1 762 6 4 4 ,8 3
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 1 762 644,83
Итого 26 077 4 9 1 ,5 2

Глава администрации 
Ответственный исполнитель

Е.Б. Вяткин 
А.А. Туз



Приложение 3 
к решению Думы Утуликског- 

сельского поселения
"ОС исполнении бюджета Утуликского муниципального образования за 2023 год

№4/2-5сд от 28.06.2024го,

Расходы Утуликского муниципального образования по ведомственной структуре расходов Утуликского муниципального образования за 2023 год

Наименование ГРБС РзПР КЦСР КВР
Сумма (рублей) 
утверждено Кассовое исполнение

%
исполнения

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа 
"Совершенствование механизмов 
управления Утуликского муниципального 
образования" на 2023-2025 года 961 71.0.00.00000 12 041 458,23 11 992 284,76 99,59
Подпрограмма "Реализация полномочий по 
решению вопросов местного значения 
администрацией Утуликского сельского 
поселения" 961 71.1.00.00000 12 041 458,23 11 992 284,76 99,59
Основное мероприятие "Повышение

961 71.1.21.00000 11 800 958,23 11 751 784,76 99,58
качества и  доступности муниципальных
услуг"
Глава муниципального образования 961 0102 71.1.21.00000 1 618 497,97 1 606 529,55 99,26

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления гос.внебюджетными 
фондами 961 0102 71.1.21.00000 100 1 618 497,97 1 606 529,55 99,26

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов 961 0102 71.1.21.00000 120 1 618 497,97 1 606 529,55 99,26
Центральный аппарат администрации 961 0104 71.1.21.00000 10 182 460,26 10 145 255,21 99,63

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления гос.внебюджетными 
фондами 961 0104 71.1.21.00000 100 6 965 350,00 6 933 338,99 99,54

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов 961 0104 71.1.21.00000 120 6 965 350,00 6 933 338,99 99,54
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0104 71.1.21.00000 200 3 205 000,00 3 199 805,96 99,84
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0104 71.1.21.00000 240 3 205 000,00 3 199 805,96 99,84
Иные бюджетные ассигнования 961 0104 71.1.21.00000 800 12 110,26 12 110,26 100,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 961 0104 71.1.21.00000 850 12 110,26 12 110,26 100,00

Основное мероприятие "Осуществление 
отдельных областных полномочий в сфере 
водоснабжения и  водоотведения"

961 0401 71.1.22.00000 66 800,00 66 800,00 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления гос.внебюджетными 
фондами

961 0401 71.1.22.73110 100 61 900,03 61 900,03 100,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов 961 0401 71.1.22.73110 120 61 900,03 61 900,03 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0401 71.1.22.73110 200 4 899, 97 4 899, 97 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0401 71.1.22.73110 240 4 899,97 4 899, 97 100,00
Основное мероприятие "Осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты" 961 0203 71.1.23.00000 173 700,00 173 700,00 100,00



Наименование ГРБС | РзПР КЦСР КВР утвержденс Кассовое исполнение исполнения
1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления гос.внебюджетными 
фондами

961 0203 71.1.23.51180 100 161 100,00 161 100,00 100,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов 961 0203 71.1.23.51180 120 161 100,00 161 100,00 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
муниципальных) услуг 961 0203 71.1.23.51180 200 12 600,00 12 600,00 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0203 71.1.23.51180 240 12 600,00 12 600,00 100,00

Муниципальная программа "Развитие 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся в 
границах населенных пунктов Утуликского 
МО" на 2023-2025 годы 961 0409 72.0.00.00000 4 311 225,87 3 740 150,96 86,75
Подпрограмма "Содержание и ремонт 
автомобильных дорог" 961 0409 72.1.00.00000 4 311 225,87 3 740 150,96 86,75
Основные мероприятия "Обеспечение мер

961 0409 72.1.31.00000 3 597 808,91 3 030 916,00 84,24
по повышению безопасности дорожного 
движения"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0409 72.1.31.00000 200 3 497 808,91 2 930 916,00 83,79
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0409 72.1.31.00000 240 3 497 808,91 2 930 916,00 83,79
Иные бюджетные ассигнования 961 0409 72.1.31.00000 800 100 000,00 100 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 961 0409 72.1.31.00000 850 100 000,00 100 000,00

Основные мероприятия "Организация
961 0409 72.1.32.00000 713 416,96 709 234,96 99,41уличного освещения местного значения"

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0409 72.1.32.00000 200 713 416,96 709 234,96 99,41
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0409 72.1.32.00000 240 713 416,96 709 234,96 99,41

Муниципальная программа "Развитие 
культуры в Утуликском муниципальном 
образовании" на 2023-2025 год 961 0801 73.0.00.00000 4 894 561,01 4 894 561,01 100,00

Подпрограмма "Создание условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей услугами организации культуры 
в Утуликском муниципальном 
образовании" 961 0801 73.1.00.00000 4 894 561,01 4 894 561,01 100,00
Основные мероприятия "Заработная плата

961 0801 73.1.41.00000 3 905 390,18 3 905 390,18 100,00
работников муниципального учреждения 
культуры"

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления гос.внебюджетными 
фондами 961 0801 73.1.41.00000 100 3 905 390,18 3 905 390,18 100,00
Расходы на выплату персоналу казенных 
учреждений 961 0801 73.1.41.00000 110 3 905 390,18 3 905 390,18 100,00

Основные мероприятия "Развитие

961 0801 73.1.42.00000 989 170,83 989 170,83 100,00

культурной инфраструктуры и  материально- 
технического обеспечения муниципального 
учреждения культуры"
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0801 73.1.42.00000 2 00 989 170,83 989 170,83 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0801 73.1.42.00000 240 989 170,83 989 170,83 100,00

Муниципальная программа «Комплексное 
развитие систем коммунальной 
инфраструктуры в  Утуликском 
муниципальном образовании на период
2015-2031ГГ» 961 0502 76.0.00.00000 1 761 268,69 1 760 695,48 99,97



Наименование ГРБС р з п р КЦСР КВР утверждено Кассовое исполнение исполнен]
1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма "Организация тепло-, 
водоснабжения, водоотведения населения 
в границах Утуликского муниципального 
образования" 961 0502 76.1.00.00000 1 761 268,69 1 760 695,48 99,97
Основные мероприятия "Приобретение и 
монтаж оборудования" 961 0502 76.1.72.00000 750 000,00 749 426,79 99,92
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0502 76.1.72.00000 200 750 000,00 749 426,79 99,92
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0502 76.1.72.00000 240 750 000,00 749 426,79 99,92

Основные мероприятия "Аренда объектов 
недвижимости для организации т е п л о - , 
водоснабжения, водоотведения" 961 0502 76.1.73.00000 1 011 268,69 1 011 268,69 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0502 76.1.73.00000 200 1 010 668,69 1 010 668,69 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0502 76.1.73.00000 240 1 010 668,69 1 010 668,69 100,00
Иные бюджетные ассигнования 961 0502 76.1.73.00000 800 600,00 600,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 961 0502 76.1.73.00000 850 600,00 600,00
Муниципальная программа 
"Благоустройство на территории 
Утуликского муниципального образования
на 2023-2025гг" 961 0503 75.0.00.00000 1 862 410,48 1 862 410,48 100,00
Подпрограмма "Реализация мероприятий 
народные инициативы на территории 
Утуликского муниципальноого 
образования" 961 0503 75.3.00.00000 502 500,00 502 500,00 100,00

Уличного освещения на территории 
Утуликского муниципального образования" 961 0503 75.3.64.S2370 502 500,00 502 500,00 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0503 75.3.64.S2370 200 502 500,00 502 500,00 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0503 75.3.64.S2370 240 502 500,00 502 500,00 100,00
Подпрограмма "Благоустройство 
общественного пространства на 
территории Утуликского муниципального 
образования" 961 0503 75.5.00.00000 1 359 910,48 1 359 910,48 100,00

Основные мероприятия "Благоустройство 
общественной территории" 961 0503 75.5.65.00000 1 359 910,48 1 359 910,48 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0503 75.5.65.00000 200 1 359 910,48 1 359 910,48 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0503 75.5.65.00000 240 1 359 910,48 1 359 910,48 100,00

Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на 
территории Утуликского муниципального 
образования" на 2023-2025 голы 961 0310 74.0.00.00000 64 044,00 64 044,00 100,00

Основные мероприятия "Обеспечение 
необходимых условий укрепления пожарной 
безопасности, защита жизни и  здоровья 
населения Утуликского сельского 
поселенияи сопутствующих им факторов" 961 0310 74.1.52.00000 64 044,00 64 044,00 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0310 74.1.52.00000 200 64 044,00 64 044,00 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0310 74.1.52.00000 240 64 044,00 «■ 64 044,00 100,00
Нехтрограмные расходы 961 79.0,00.00000 1 764 844,83 1 763 344,83 99,92
Резервный фонд администрации 
Утуликского сельского поселения 961 0111 79.1.00.00000 1 000,00 _
Иные бюджетные ассигнования 961 0111 79.1.00.00000 800 1 000,00 - ~
Резервные средства 961 0111 79.1.00.00000 870 1 000,00 - щ



Наименование ГРБС РЗПР КЦСР КВР утверждено Кассовое исполнение исполнения
1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление отдельного областного 
государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных п р а в о н а рушениях, 
предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности 961 0113 79.2.00.73150 700,00 700,00 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0113 79.2.00.73150 200 700,00 700,00 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) услуг 961 0113 79.2.00.73150 240 700,00 700,00 100,00
Обслуживание внутреннего долга 961 1301 79.4.00.73150 500,00 - -
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 961 1301 79.4.00.73150 700 500,00 _ _
Обслуживание муниципального долга 961 1301 79.4.00.73150 730 500,00 - -
Межбюджетные трансферты из бюджетов 
поселений 961 1403 79.3.00.44800 1 762 644,83 1 762 644,83 100,00
Межбюджетные трансферты 961 1403 79.3.00.44800 500 1 762 644,83 1 762 644,83 100,00
Иные межбюджетные трансферты 961 1403 79.3.00.44800 540 1 762 644,83 1 762 644,83 100,00
Итого 26 699 813,11 26 077 491,52 97,67

Ответственный исполнитель А.А. Туз



Приложение 4 
к решению Думы Утуликского 

сельского поселения
"ОС исполнении бюджета Утуликского муниципального образования за 2023год"

№4/2 -5сд от 28.06.2024год

Показатели исполнения по источникам финансирования дефицита бюджета Утуликского 
муниципального образования по кодам классификации источников финансирования дефицитов

бюджета за 2023 год

Наименование Код Исполнено
Источники финансирования дефицита бюджета 
всего X 4 220 431,29

в том числе источники внутреннего
финансирования > 0,00
Бюджетные кредиты, от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0,00
Привлечение бюджетных кредитов, от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

961 01 03 00 00 00 0000 700 0,00
Привлечение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации 961 01 03 00 00 10 0000 710 0,00
Погашение бюджетных кредитов, полученных 
от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 961 01 03 00 00 00 0000 800 0,00
Погашение бюджетами сельских поселений 
кредитов, от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 961 01 03 00 00 10 0000 810 0,00
Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 4 220 431,29
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -24 236 983,22
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -24 236 983,22
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -24 236 983,22
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 000 01 05 02 01 10 0000 510 -24 236 983,22
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 28 457 414,51
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 28 457 414,51
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 28 457 414,51
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 000 01 05 02 01 10 0000 610 28 457 414,51

Ответственный исполнитель А. А. Туз



Приложение 5 
к решению Думы Утуликского 

сельского поселения
«Об исполнении бюджета Утуликского муниципального образования за

2023г»
№4/2-5сд от 28.06.2024год

Отчет об использовании средств резервного фонда
за 2023 год

Резервный фонд Утверждено Кассовое
исполнение

Утуликское муниципальное 
образование

1 000,00 0,00

Отсутствие необходимости в использовании средств резервного
фонда.



СВЕДЕНИЯ
об исполнении бюджета Утуликского муниципального образования 

по состоянию на 01.01.2024 года

1. В бюджет Утуликского муниципального образования за 2023года поступило доходов в сумме 
21 857,1 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых платежей 3 840,8 тыс. рублей (или 103,7% 
от утвержденных плановых показателей на год), безвозмездных поступлений от других бюджетов в 
размере 18 016,3 тыс. рублей ( или 100 % от утвержденного годового плана), из них:

- субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив (Приобретение 
установка светодиодных светильников для устройства уличного освещения в п. Утулик по ул. 
Привокзальная от ж/д переезда в сторону пер. Речной, ул. Привокзальная в районе домов 17-1, 17-2, М 
3, 18А, 18-1,18-2, 20, ул. Горная от дома №48 до дома №55, переулок Школьный) в сумме 482,4 тыс. 
рублей;

- иные межбюджетные трансферты в сумме 1 082,7 тыс. руб., направлены на:
1. проведение мероприятий по выявлению и оценке объектов накопленного вреда окружающей 

среде в, Утулик и п. Мангутай. Источником финансирования являлись средства из бюджета Слюдянско 
муниципального района в сумме 910,0 тыс. руб.;

2.оплата коммунальных платежей 172,7 тыс. руб..
Основными источниками налоговых и неналоговых доходов бюджета Утуликского МО в 202о 

году являются:
налог на доходы физических лиц -  удельный вес от общего объема налоговых доходов 

составил 17,9%,
акцизы по подакцизным товарам -49%, 
налог на имущество физических лиц -  7,1%, 
земельный налог-25,6%,
государственная пошлина за совершение нотариальных действий -  0,04 %,

•штрафы, санкции, возмещение ущерба 0,3%,
■прочие неналоговые доходы 0,06%.

2. Расходная часть бюджета Утуликского муниципального образования исполнена в сумме 
26 077,5 тыс. рублей, в том числе на реализацию муниципальных программ направлено средств в 
объеме 24 314,1 тыс. рублей, что составило 93,2% от общего объема произведенных расходов местно 
бюджета за 2023год.

На реализацию непрограммных расходов направлено 1 763,3 тыс. рублей.
На выплату заработной платы, с учетом начисления на выплаты по оплате труда направлено 

12 507,2 тыс. рублей, в том числе фактические расходы на оплату труда муниципальных служащих 
составили 4 533,6 тыс. рублей;

2. Фактическая численность муниципальных служащих администрации Утуликского сельского 
поселения по состоянию на 01.01.2024 года составила 4 человека, 3,8 ставки.

Ответственный исполнитель: 
А.А. Туз


